Совет муниципального

образования муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ
 от 23 декабря 2019 г. № 311/32
с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об обращении в Государственный Совет Республики Коми  по вопросу обращения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с законодательной инициативой о внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ

              Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

        1. Обратиться в Государственный Совет Республики Коми по вопросу обращения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с законодательной инициативой о внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ (обращение прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня принятия.

	Глава - председатель Совета района
	Н. Ф. Воробьева

Государственный Совет

 Республики Коми

                Обращение

В статье 145 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) предусмотрено освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика по налогу на добавленную стоимость.

Организации и индивидуальные предприниматели, за исключением организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), имеют право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога, если за три предшествующих последовательных календарных месяца сумма выручки от реализации товаров (работ, услуг) этих организаций или индивидуальных предпринимателей без учета налога не превысила в совокупности два миллиона рублей.

Размер суммы выручки от реализации товаров (работ, услуг) утвержден Федеральным законом от 22.07.2005 № 119-ФЗ «О внесении изменений в главу 21 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений актов законодательства Российской Федерации о налогах и сборах». Федеральный закон вступил в силу с 01 января 2006 года.

 Индекс потребительских цен за период с 2007 года по ноябрь 2019 года в разрезе по годам составил:

	Год
	В % к декабрю
предыдущего года
	Год
	В % к декабрю
предыдущего года

	2007
	111,9
	2014
	111,4

	2008
	113,3
	2015
	112,9

	2009
	108,8
	2016
	105,4

	2010
	108,8
	2017
	102,5

	2011
	106,1
	2018
	104,3

	2012
	106,6
	Ноябрь 2019
	102,7

	2013
	106,5

Цены на товары (работы, услуги) за период с 2007 года по ноябрь 2019 года увеличились в 2 раза.

На основании изложенного, убедительно просим рассмотреть вопрос об обращении в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с законодательной инициативой о внесении в Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ следующего изменения в статью 145:

в абзаце первом пункта 1 слова «два миллиона рублей» заменить словами «четыре миллиона рублей»;

в абзаце третьем пункта 4 слова «два миллиона рублей» заменить словами «четыре миллиона рублей»;
в абзаце первом пункта 5 слова «два миллиона рублей» заменить словами «четыре миллиона рублей».
С уважением, депутаты

Совета муниципального района «Усть-Цилемский»